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Пестицидтердің топыраққа түсуі оларды тікелей енгізуден немесе уытталған 

дəндермен түсуден өзге, өсімдіктерді суарумен, өсімдік бетінен жауын-шашынның 
ағуымен, егістіктерді, орман алқаптарын өңдеу кезінде препараттардың бұзылуымен 
жəне т. б. үрдістермен байланысты орын алады. Топырақта пестицидтердің жинақталу 
мүмкіндігі оларды қолдану шарттарымен (тұтыну нормалары, өңдеу жиілігі), 
препараттардың тұрақтылығы мен ерігіштігімен, топырақ түрімен, сондай-ақ оның рН-
мен, температурасы мен ылғалдылығымен, жуу жағдайларымен, өсімдіктердің 
инактивациялық əрекетімен, ену тереңдігімен анықталады. Топырақта жүретін 
химиялық жəне биологиялық процестердің нəтижесінде ондағы пестицидтердің 
мөлшері əдетте азаяды, дегенмен олардың қалдық мөлшері 1 кг-да оннан жүздеген 
микрограммға дейін өзгереді. Құмды топырақтардағы пестицидтердің төзімділігі ең аз, 
ал саз, органикалық заттар, темір, алюминий жəне марганец иондары көп 
топырақтарда ең көп төзімді келеді. Топырақта болған кезде пестицидтер абиотикалық 
факторларға ұшырайды (жарық, ауа, су), олардың ыдырауында микроорганизмдер 
маңызды рөл атқарады. Гидролиз, тотығу, демитилизация жəне басқа процестерде 
пестицидтер ыдырайды, кейде улы өнімдер түзеді [1]. 

Топырақта пестицидтердің жиналуын болдырмау үшін əдетте оларды енгізу, 
жинау арасындағы уақыт аралығын ұлғайтуға, өңдеу жиілігін азайтуға, пестицидтерді 
сақтау мен тасымалдауды реттеуге жүгінеді. Мұның бəрі топырақтың ластану 
мүмкіндігін жоққа шығармайды [2, 3]. Су айдындарының бетінің ластануы бірнеше 
жолмен жүреді. Пестицидтер топырақ жамылғысы мен өсімдіктерден шайылған кезде, 
аэроөңдеу процесінде, бүрку жəне тозаңдандыру технологиясы дұрыс болмаған кезде,  
жəне ақырында пестицидтерді топырақтан жуу нəтижесінде суға түсуі мүмкін. 

 Пестицидтерді шығару ауқымы препараттарды топыраққа енгізу мөлшерімен, 
əдісімен жəне уақытымен, олардың ерігіштігімен, ыдырауға төзімділігімен, эрозия 
процестерінің қарқындылығымен, топырақ түрімен, рельефімен, жауын-шашынның 
көлемімен жəне т. б. анықталады. Сипатталған ластану жолдарынан басқа, негізінен 
реттелмейтін пестицидтер су объектілеріне мақсатты түрде — арамшөптер мен 
жəндіктерді жою үшін, сондай-ақ оларды өндіретін немесе пайдаланатын 
кəсіпорындардың, атап айтқанда жылыжай шаруашылықтарының ағынды суларымен 
түсуі мүмкін. 

Су объектілеріне пестицидтердің түсуінің негізгі көзі ауыл шаруашылығы 
алқаптарынан еріген, жаңбыр жəне жер асты суларының жер үсті ағыны, суармалы 
аумақтардан ағызылатын коллекторлық-дренажды сулар болып табылады. 
Пестицидтер су объектілеріне оларды өңдеу кезінде су өсімдіктері мен басқа да 
гидробионттарды жою мақсатында, улы химикаттар өндіретін өнеркəсіптік 
кəсіпорындардың ағынды суларымен енгізілуі мүмкін. Тұрақты пестицидтердің сулы 
ортаға үлкен көлемде шығарылуына қарамастан, пестицидтердің гидробионттармен 
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тез жинақталуына жəне лайлардағы шөгінділерге байланысты олардың табиғи 
сулардағы құрамы салыстырмалы түрде аз келеді. Кумуляция коэффициенттері 
(гидробионттарда химиялық заттардың мөлшері суға қарағанда біршама есе көп) 10-
нан 1000-500000 есеге дейін болады. Жер үсті суларында пестицидтер еріген жəне 
сорбцияланған күйде болуы мүмкін [1]. 

Зиянды жəндіктерге қарсы инсектицидтермен емдеу агроэкожүйелердің 
омыртқасыз жануарлар фаунасына, соның ішінде топырақ түзілу процесінде маңызды 
топырақ биотасына жанама əсер етеді. Жеке пестицидтердің жануарлардың əртүрлі 
топтарына уытты əсерінің айқын селективтілігін атап өткен жөн. Барлық 
хлорорганикалық, фосфорорганикалық инсектицидтердің көпшілігі жер қоңыздары 
мен құмырсқалардың санын едəуір азайтады, карбаматтар кенелер мен көпаяқтыларға 
қауіп төндіреді. Кейбір пестицидтерді қолданған кезде өрмекшілердің өлімі орын 
алады, алайда оның себебі инсектицидтердің тікелей əсері емес, улы жəндіктерді жеген 
кезде қайталама улану болып табылады. Жауын құрттары барлық пестицидтерге өте 
төзімді келеді. Инсектицидтердің топырақ фаунасына əсері фитофагтар мен 
энтомофагтар санының азаюында ғана емес, сонымен қатар ауылшаруашылық 
жерлерінде тіршілік ететін түрлердің азаюында да көрінеді. Осылайша, топыраққа 
тікелей енгізілетін инсектицидтер топырақ биотасының өкілдеріне неғұрлым уытты 
əсер етеді, əсіресе үлкен дозаларда топырақ фаунасының өліміне жəне тіпті бүкіл 
популяциялардың өліміне əкелуі мүмкін. Гербицидтер мен фунгицидтердің уытты 
əсерлері азырақ болады. Пестицидтердің жəндіктерге уытты əсері пестицидтерді 
қолдану уақытына байланысты. Фунгицидтер мен гербицидтердің көпшілігі аралар 
үшін қауіптілігі аз немесе қауіпті емес. Аралардың пестицидтермен жаппай 
улануының негізгі себептері – өсімдіктерді химиялық қорғау бойынша іс-шараларды 
қатаң жоспарлаудың болмауы жəне ара өсірушілерге 3-5 күн бұрын дақылдарды егу 
мен отырғызуды жоспарлаудың нақты уақыты, орны мен сипаты туралы ескерту 
ережелерін бұзу болып табылады. Араларды пестицидтердің əсерінен қорғау үшін 
химиялық емдеу кешке немесе таңертең ерте жүргізілуі керек. Өңдеу кезінде араларды 
оқшаулау немесе шығару қажет. Тұрақты пестицидтер тек омыртқасыздарға ғана емес, 
сонымен қатар жылы қанды жануарларға да теріс əсер етуі мүмкін. Қоршаған орта 
пестицидтердің қалдықтарымен ластанған жағдайда, ең алдымен, тамақ тізбектерінің 
соңында орналасқан балық жейтін жəне жыртқыш құстар өлуі мүмкін [2, 3]. 

Өсімдіктерді химиялық қорғау кезінде жануарларға олардың тамағынан улану 
немесе пестицидтердің əсерінен тікелей қауіп төнеді. Хлорорганикалық 
инсектицидтердің ең қауіпті қасиеттеріне олардың жануарлардың репродуктивтілігіне 
теріс əсері жатады. Жануарлардың ұрпақтарындағы төлдер санының азаюы, сондай-ақ 
жемге өндірістік өңдеуде қолданылатын дозаларда гексахлоран қосылған тəжірибелік 
жануарларда жас жануарлардың өлімі байқалады. Жануарларда қорғаныс реакциялары 
болуы мүмкін, бұл пестицидтердің зиянды əсерінен белгілі бір дəрежеде аулақ болуға 
мүмкіндік береді. Жануарлар уланбаған тағамды таңдай алады, өйткені көптеген 
пестицидтер жылы қанды репеллент қасиеттеріне ие. Көбінесе пестицидтерді 
қолданғаннан кейін жануарлардың өңделген жерлерден қоныс аударуы байқалады. 
Пестицидтердің əсерінен қорғаныс реакциялары жалпы популяцияда да кездеседі. 
Қорғаныс реакцияларының бірі – ұрпақтардағы аналықтардың көбеюі (қояндар, 
қояндар, тышқандардың кейбір түрлері). Жабайы жылы қанды жануарлар ұрпаққа 
төзімділік беретін пестицидтерге төзімді формаларды дамытады. Жалпы, 
жануарлардың улануы мен өлімінің себептері көбінесе пестицидтердің уытты 
қасиеттерінен емес, химиялық өңдеу ережелерін өрескел бұзудан орын алады [2]. 

Пестицидтердің адам үшін уыттылығы əрдайым бірдей емес жəне көптеген 
себептерге байланысты. Сыртқы ортада жоғары тұрақтылығымен ерекшеленетін 
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пестицидтер əсіресе аса қауіпті келеді. Бұл топқа хлорорганикалық пестицидтер 
(гексахлоран, полихлорпинен, лигдан жəне т.б.) жатады. Мысалы, топырақта 
гексахлоран 11 жылға дейін сақталуы мүмкін. Сыртқы орта факторларының əсерінен 
зиянсыз компоненттерге тез ыдырайтын пестицидтер ең қолайлы келеді. Қазіргі 
уақытта ауыл шаруашылығында қоршаған орта факторларына төзімділігі төмен 
органофосфаттар кеңінен қолданылады. Олардың көпшілігі бір ай ішінде өсімдіктерде, 
топырақта, суда ыдырайды. Бұл топтағы пестицидтер тағамда айтарлықтай аз 
кездеседі, өйткені олар аспаздық өңдеу кезінде жойылады [4]. 

Азық-түліктің улы химикаттармен ластану жолдары əртүрлі. Пестицидтер 
өсімдік тектес өнімдерге дақылдарды, азық-түлік қорларын өңдеу кезінде, сондай-ақ 
топырақтың ластануы нəтижесінде тікелей жəне су, ауа арқылы түсуі мүмкін. 
Жануарлардан алынатын өнімдерге, атап айтқанда, сүтке, етке жəне майларға 
пестицидтер эктопаразиттерді жою мақсатында жануарлардың терісін өңдеген кезде, 
сондай-ақ құрамында улы химикаттардың қалдықтары бар жемді мал тұтынған кезде 
түсуі мүмкін. Пестицидтермен ластанған тағамдарды ұзақ уақыт тұтыну адам ағзасына 
зиянды əсерін береді. 

Пестицидтердің адам ағзасына жағымсыз əсері жедел жəне созылмалы улану 
түрінде көрінуі мүмкін. Жедел улану көбінесе пестицидтерді қолдану ережелерін жəне 
пестицидтермен өңделген тағамдарды қолдану ережелерін өрескел бұзған кезде пайда 
болады (мысалы, гранозанмен уланған тұқымдық дəнді пайдалану кезінде). 
Созылмалы улану құрамында пестицидтер бар тағамдарды ұзақ уақыт қолдану 
нəтижесінде пайда болады, ондағы пестицидтер дозасы рұқсат етілген шекті 
концентрациядан сəл асады. Созылмалы улану көбінесе ас қорыту органдарының 
(бауыр, асқазан), жүрек-тамыр жүйесінің ауруларын тудырады. Көптеген 
фосфорорганикалық қосылыстардың уытты əсер ету механизмі холинэстеразаның 
тежелуіне негізделген, ол қан мен тіндерде ацетилхолиннің жиналуымен қатар жүреді 
[1, 5]. 

Ресей Федерациясында пестицидтердің халық денсаулығына зиянды əсерін 
азайту жөніндегі шаралар мемлекеттік ауқымда жүзеге асырылуда. Елде 
пестицидтердің қолданылуын реттеу жəне бақылау бойынша санитарлық заңнама 
енгізілді. Жыл сайын ауыл шаруашылығында қолдануға ұсынылатын химиялық 
заттардың тізімі қайта қаралады жəне бекітіледі. Улы төзімді препараттар аз уытты 
препараттармен ауыстырылады. Мемлекеттік қызметтер тарапынан улы 
химикаттарды өндіруге, тасымалдауға, сақтауға жəне қолдануға бақылау жүзеге 
асырылады. Азық-түлікке зертханалық бақылау ұйымдастырылады [6-8]. Əртүрлі 
тамақ өнімдерінде олардың құрамының шекті рұқсат етілген нормасы бар улы 
химикаттардың тізбесі белгіленеді [9, 10]. 

Тамақ өнімдерін пестицидтердің қалдықтарынан босату əдістері əзірленуде. 
Халықтың тамақтануында үлкен үлесі бар өнімдерге, атап айтқанда сүтке ерекше назар 
аударылады [11-20]. Сүтті пестицидтердің қалдықтарынан босатудың ең тиімді əдісі 
кептіру болып табылады. Майсыз сүтті қоюлату жəне кептіру процесінде тұрақты 
пестицидтер (ДДТ, линдин жəне т.б.) толығымен дерлік жойылады. Цельный сүтті 
кептіру кезінде пестицидтер 20-30%-ға дейін жойылады. Сондықтан кез-келген 
өнімнің майлылығын төмендету ондағы пестицидтердің төмендеу факторы болып 
табылады [2, 9, 10]. 

Пестицидтермен уланудың алдын алу көбінесе қажетті нұсқауларды мұқият 
орындауды жəне жеке гигиена ережелерін қатаң сақтауды талап етеді. 
Пестицидтермен жұмыс істейтіндер жеке қорғаныс құралдарын таңдап, дұрыс қолдана 
білуі керек. Пестицидтердің адамға уытты əсері дененің күйіне байланысты, 
сондықтан ұтымды еңбек, тамақтану жəне демалу режимін сақтау керек. 
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Уланудың алдын алуда рационалды тамақтану маңызды рөл атқарады [21-28], 
бұл организмнің улы заттардың əсеріне төзімділігін арттырады. Тағам ақуыздарға, 
дəрумендерге бай болуы керек, оның құрамында химиялық қосылыстардың уытты 
əсерін төмендететін жəне олардың сіңуіне жол бермейтін қасиеттері бар тағамдар 
болуы керек. Пестицидтермен жұмыс жасамас бұрын жақсылап тамақтану қажет. 
Тағамның асқазан-ішек жолында болмауы химиялық заттардың қанға тез сіңуіне жəне 
дененің зардап шегуіне ықпал ететін жағдайлар жасайды. Таңертең жəне түскі ас 
кезінде пестицидтермен жұмыс істейтіндер сұйық тағамды жеткілікті мөлшерде 
тұтынуы керек. Мұндай тағам улы заттардың тез жойылуына ықпал етеді. Денедегі 
сұйықтықты ұстап тұратын тағамдарды тұтыну ұсынылмайды. Хлорорганикалық 
пестицидтермен жұмыс істейтіндер жануарлар ақуыздарына (ет, сүзбе, балық), 
кальций тұздарына, В2 дəруменіне бай тағамдарды тұтынуы керек. Майлардан аулақ 
болу керек, өйткені олар улы заттардың ағзаға сіңуіне ықпал етеді. [2, 9]. 

Осылайша, пестицидтерді рациональді қолданудың жетекші принциптері 
келесідей болуы шарт: ауылшаруашылық жерде экологиялық жағдайды қамтамасыз 
ету, зиянды жəне пайдалы ағзалардың қандай мөлшерінде химиялық өңдеуді қолдану 
керектігін жəне оның нақты критерийлерін білу əрі меңгеру. Химиялық əдістерді 
агротехникалық, селекциялық, ұйымдастырушылық-шаруашылық əдістермен 
біріктіру қажет. Ауылшаруашылық өндіруді тар спектрге ие жəне қоршаған ортада көп 
жиналмайтын пестицидтермен қамтамасыз ету маңызды. 
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Кіріспе. Егде жастағы əйел жасы маңызды əлеуметтік жəне клиникалық мəселе 

болып табылады. Қазіргі уақытта бала тууды кейінге қалдырған əйелдердің үлесі, 
əсіресе батыс қоғамдарында айтарлықтай өсті. Себептер əйелдердің білім деңгейі мен 
жұмыспен қамтылуының жоғарылауына, мансаптық мақсаттарға байланысты болуы 
мүмкін, жоғары тиімді контрацепция стратегиялары, ата-ана болуды қолдау үшін 
əлеуметтік ынталандырудың жетіспеушілігі жəне ЭКҰ жасына байланысты 
бедеуліктің табиғи төмендеуін өтей алады деген кең таралған жəне жаңылыстыратын 
идея. ЭКҰ-ның шешуші əсері туралы қате түсінік білімнің жетіспеушілігімен де, оның 
танымалдылығының артуымен де байланысты. Бұл тенденция жүкті болғысы келетін 
35 жастан асқан əйелдер санының өсуін, атап айтқанда, егде жастағы əйел жасындағы 
науқастарды қарастыру үшін шекті жасты бақылайтын құнарлылық мамандары үшін 
қиын міндет болып табылады . Мұндай шек негізінен генетикалық фонға негізделген: 
35 жастан асқан əйелдер менопаузаға дейін 40 жастан асқан кезде эмбриондық 
анеуплоидия жиілігінің бастапқы деңгейден 30% - дан 90% - ға дейін күрт өсуін бастан 
кешіреді. Сонымен қатар, əйелдің репродуктивті əлеуетіне көптеген басқа факторлар 
да əсер етуі мүмкін, оларға: қалқанша безінің қызметі, қан ұюының бұзылуы, 
хламидиоз инфекциясы, фаллопиялық түтіктердің өткізгіштіктерін болдырмауға түрлі 
зерттеулер ұсынылады [1]. 

Донорлық жұмыртқаларды қолдану. Егер əйел өз жұмыртқасымен мүлдем 
жүкті бола алмаса, онда оған тек донорлық жұмыртқа қалады. Бұл оның бірінші 
таңдауы болмаса да, бұл өте жақсы нұсқа. Донорлық жұмыртқасы бар ЭКҰ арқасында 
балалар да, ата-аналар да жақсы бейімделген жəне өз өмірлеріне толық қанағаттанған. 
Шын мəнінде, бұл керемет нəтижелер табиғат пен тəрбие туралы даулы пікірталаста 
ата-ана тəрбиесі айқын жеңімпаз екеніне сендіреді. Оның жиі түсінбеуінің себебі, 
баланың бойында қалыптасқан мінез болып көрінетін нəрсе өмірдің алғашқы екі-үш 
жылында ата-аналармен ерте қарым-қатынастың нəзік нəтижесі болып табылады.  

Баланың мінезі, тұлғасы, интеллектісі жəне тіпті үйлестіру моторикасы 
алғашқы бірнеше ай мен жылдағы ата-аналармен эмоционалды байланыс пен күрделі 
қарым-қатынасқа байланысты. Яғни донорлық жұмыртқаларды алуға тура келетін 
жұптар, олардың жұмыртқалары таусылғандықтан, жалғыз қалмау үшін. Донорлық 
жұмыртқалар олар үшін тамаша нұсқа болып табылады. Зерттеулер көрсеткендей, 
донорлық жұмыртқалары бар ЭКҰ сəттілік деңгейі 70-80% құрайды. Бұл донорлық 
жұмыртқалардың 70-80% - ы сау жəне тасымалданатын эмбриондарды дамытатынын 
білдіреді [2]. 

Кейде ерлі-зайыптылар ЭКҰ бағдарламаларында эмбриондардың көп мөлшерін 
алады. Бір немесе бірнеше бала туылғаннан кейін пайдаланылмаған эмбриондар 


